
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°24
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ART. 3, COMMA 4, D.LGS. 23.06.2011 N. 118. RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2021

Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:25, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
VICE - SEGRETARIO  MARCON RENATO MARIO.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ART. 3, COMMA 4, D.LGS. 23.06.2011 N. 118. RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2021

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Premesso che l’articolo 228, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con il decreto
legislativo 267/2000 dispone che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e
passivi l’Ente locale provveda all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione
in bilancio, secondo la modalità di cui all’articolo 3, comma4, del decreto legislativo n. 118/2011 e
successive modificazioni;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del citato D.Lgs. n. 118/2011 in forza del quale: “Possono essere
conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando di pari importo il fondo pluriennale di
spesa al fine di consentire nell’entrata degli esercizi successivi l’iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La reimputazione del fondo pluriennale vincolato non
è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

Rilevato che:
- nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2021

il servizio finanziario ha condotto con la collaborazione con i responsabili delle altre aree ed i
relativi istruttori, l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di
riallineare i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della
massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi
precedenti;

- da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente
reimputazione di entrate e di spese già accertate ed impegnate ma non esigibili alla data del
31/12/2021;

- si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, al fine di consentire l’adeguamento del fondo pluriennale
vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese
non esigibili alla data del 31/12/2021;

- si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione
2022/2024, esecutivo, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli
accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021 ed il correlato adeguamento del fondo
pluriennale vincolato;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

Tenuto conto che con la presente deliberazione di ricognizione ordinaria si prende atto anche della
variazione di esigibilità effettuate in chiusura dell’esercizio 2021 dal Responsabile del servizio
finanziario con determinazione n. 177 del 31.12.2021;

Ritenuto per le motivazioni sopra illustrate:
- di riconoscere la consistenza dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti

nell’importo di euro 869.400,91;
- di riconoscere la consistenza dei residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti

nell’importo di euro 498.343,39;
- di eliminare i residui attivi e passivi riportati nell’allegato D) in quanto ritenuti insussistenti,

inesigibili o prescritti riepilogati nella sottostante tabella:

residui attivi correnti
eliminati

3.455,00 Residui passivi correnti
eliminati

10.745.34

Residui attivi c/capitale
eliminati

0,00 Residui passivi
c/capitale eliminati

4.205,28

Residui attivi partite di
giro eliminati

0,00 Residui passivi partite di
giro eliminati

0,00

TOTALE 3.455,00 TOTALE 14.950,62

- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di spese già impegnate ma non
esigibili alla data del 31/12/2021, elencate nell’allegato E) nei seguenti importi riepilogativi:

Accertamenti correnti reimputati provenienti da risorse 2021 (A)  -
Impegni correnti reimputati provenienti da FPV (B)  2.198,68
Impegni correnti reimputati provenienti da risorse 2021 (C)  56.873,79
Totale reimputazioni che costituiscono FPV in entrata corrente 2022 (B+C-A)  59.072,47
Accertamenti c/capitale reimputati provenienti da risorse 2021 (D)  709.796,00
Impegni c/capitale reimputati provenienti da FPV (E)  896.064,30
Impegni in c/capitale reimputati provenienti da risorse 2021 (F)  228.344,05
Totale reimputazioni che costituiscono FPV entrata capitale 2022 (E+F-D)  414.612,41

- di variare secondo quanto dettagliato nell’allegato F) gli stanziamenti di spesa del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021, al fine di consentire l’adeguamento del fondo
pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle spese
non esigibili alla data del 31/12/2021;

- di variare secondo quanto dettagliato nell’allegato G) gli stanziamenti di entrata e di spesa del
bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo, al fine di consentire la reimputazione degli
impegni non esigibili alla data del 31/12/2021 e il corretto adeguamento del fondo pluriennale
vincolato;

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli
articoli 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto legislativo 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

PROPONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

1. Di approvare, per i motivi illustrati in premessa, le risultanze del riaccertamento ordinario,
alla data del 31.12.2021, di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, dei residui attivi e
passivi risultanti dal rendiconto 2021, per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza
risultanti dagli elenchi allegati A) e B), secondo le seguenti risultanze finali ed il cui sviluppo
è riepilogato nell’allegato C):

Residui attivi:
Riaccertati (provenienti dalla gestione dei
residui)

869.400,91

Accertati (provenienti dalla gestione di
competenza)

247.161,53

Totali al 31/12/2021 1.116.562,44

Residui passivi:
Riaccertati (provenienti dalla gestione dei
residui)

498.343,39

Accertati (provenienti dalla gestione di
competenza)

361.459,07

Totali al 31/12/2021 859.802,46

2. Di dare atto che sono stati eliminati residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi
precedenti al 2021 o perché reimputati all’esercizio 2022 secondo le seguenti risultanze finali:

Residui attivi di parte corrente eliminati 4.454,29
Residui attivi di parte capitale eliminati 1.100,99
Residui attivi dei servizi conto terzi eliminati 0,00
Accertamenti di parte corrente re imputati 0,00
Accertamenti in conto capitale re imputati 709.796,00

Residui passivi di parte corrente eliminati 27.469,25
Residui passivi di parte capitale eliminati 55.169,54
Residui passivi dei servizi conto terzi eliminati 0,00
Impegni di parte corrente re imputati 59.072,47
Impegni in conto capitale reimputati 1.124.398,35

3. Di approvare, recependo contestualmente le variazioni di esigibilità effettuate nel corso del
2021 con la determinazione n. 177 del 31.12.2021 riportate nell’allegato F al presente
provvedimento al fine di costituire gli stanziamenti di entrata per il fondo pluriennale
vincolato dell’esercizio 2022, conseguenti alle reimputazioni al 31/12/2021 e corrispondenti
stanziamenti alla parte spesa, come di seguito riepilogato:

ESERCIZIO 2021 PARTE CORRENTE
Entrate reimputate al 2022 0,00
Spese reimputate al 2022 -59.072,47
Fondo pluriennale vincolato spesa 2021 59.072,47

ESERCIZIO 2021 PARTE CAPITALE
Entrate reimputate al 2022 709.796,00
Spese reimputate al 2022 -1.124.398,35
Fondo pluriennale vincolato spesa 2021 411.602,35

4. Di eliminare i residui passivi riportati nell’allegato D) parte spesa in quanto insussistenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

5. Di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato G) gli stanziamenti di entrata e di spesa
del bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo, al fine di consentire la re imputazione degli
impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021 ed il correlato
adeguamento del fondo pluriennale vincolato;

ESERCIZIO 2022 PARTE CORRENTE
Entrate reimputate al 2022 0,00
Spese reimputate al 2022 -59.072,47
Fondo pluriennale vincolato spesa 2021 59.072,47

ESERCIZIO 2022 PARTE CAPITALE
Entrate reimputate al 2022 709.796,00
Spese reimputate al 2022 -1.124.398,35
Fondo pluriennale vincolato spesa 2021 411.602,35

6. Di dare atto che lo sviluppo del Fondo pluriennale vincolato nell’esercizio 2021 è
rappresentato nell’allegato H) del presente provvedimento;

8. Di adeguare conseguentemente gli stanziamenti dei residui presunti riportati 8. nel bilancio di
previsione 2022/2024 all'importo dei residui definitivi, (allegato I);

9. Di adeguare conseguentemente gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2022/2024
(allegato L);

10. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione finanziaria, economica e
patrimoniale dell’esercizio 2021;

11. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, stante la necessità di procedere alla predisposizione dei
documenti successivi del rendiconto 2021.

          ***************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 23 del 04-
05-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ART. 3, COMMA 4, D.LGS. 23.06.2011 N. 118. RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO
 TASSONI LUIGI  MARCON RENATO MARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 12-05-2022


